
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  

Иркутская область 
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от ” июня 2020 года № 9 &

Об утверждении плана работы 
ДумыТайшетского района 
на второе полугодие 2020 года

В целях обеспечения эффективности работы Думы Тайшетского района, 
своевременной и качественной подготовки вопросов местного значения, подлежащих 
рассмотрению Думой Тайшетского района, руководствуясь Федеральным законом от 06 
октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьями 30, 46 Устава муниципального образования 
«Тайшетский район», статьей 31 Регламента Думы Тайшетского района, утвержденного 
решением Думы Тайшетского района от 23 декабря 2014 г. № 272, Дума Тайшетского 
района

1. Утвердить план работы Думы Тайшетского района на второе полугодие 2020 года 
(прилагается).

2. Аппарату Думы Тайшетского района опубликовать данное решение в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» и разместить на 
официальном сайте администрации Тайшетского района.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на руководителя аппарата 

Думы Тайшетского района С.В. Лаврову.

РЕШИЛА:



Утвержден
Решением Думы Тайшетского района 
от ” р/3 ” июня 2020 года № ^ <̂/3

План работы Думы Тайшетского района 

на второе полугодие 2020 года

Сессии Думы Тайшетского района

Шестьдесят шестая сессия 28 июля
Шестьдесят седьмая сессия 29 сентября
Шестьдесят восьмая сессия 27 октября
Шестьдесят девятая сессия 24 ноября
Семидесятая сессия 29 декабря

№ Вопросы (мероприятия) Дата, сроки 
проведения Ответственные

2 3 4

Раздел ШБЩИЕ МЕРОПРИЯТИЯ

Глава 1. К рассмотрению на сессиях
1. Проект решения Думы Тайшетского 

района «О внесении изменений в 
Перечень проектов народных 
инициатив, планируемых к 
реализации на территории 
муниципального образования 
"Тайшетский район" в 2020 году, 
утвержденный решением Думы 
Тайшетского района от 28 января 
2020 года№ 270».

июль Ефимова Е.В., заместитель 
мэра Тайшетского района по 
финансово-экономическим 
вопросам администрации 
Тайшетского района

2. Проект решения Думы Тайшетского 
района «О внесении изменений в 
Прогнозный план приватизации 
муниципального имущества 
муниципального образования 
"Тайшетский район" на 2020 год».

июль Кудрявцев Е. Ю., заместитель 
председателя Комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно- 
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района



2

2 3 4
3. Проект решения Думы Тайшетского 

района «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального 
образования «Тайшетский район».

июль Яцино И. В., заместитель 
управляющего делами 
начальник отдела правовой 
работы администрации 
Тайшетского района

4. Информация Межрайонного 
управления министерства 
социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области 
№ 6 «О состоянии дел по 
профилактике социального сиротства 
в Тайшетском районе в первом 
полугодии 2020 года»

июль Комарова С.Г., начальник 
Межрайонного управления 
министерства социального 
развития, опеки и 
попечительства Иркутской 
области № 6

5. Проект решения Думы Тайшетского 
района «О внесении изменений и 
дополнений в решение Думы 
Тайшетского района «О бюджете 
муниципального образования 
«Тайшетский район» на 2020 год и на 
плановый период 2021-2022 годы».

сентябрь Фокина О.В., начальник 
Финансового управления 
администрации Тайшетского 
района

6. Информация об исполнении бюджета 
муниципального образования 
«Тайшетский район» за первое 
полугодие 2020 года».

сентябрь Фокина О.В., начальник 
Финансового управления 
администрации Тайшетского 
района

7. Проект решения Думы Тайшетского 
района «О согласовании перечня 
муниципального имущества 
муниципального образования 
"Тайшетский район" и подлежащего 
передаче в муниципальную 
собственность Квитокского 
муниципального образования».

сентябрь Кудрявцев Е.Ю., заместитель 
председателя Комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно- 
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района

8. Проект решения Думы Тайшетского 
района «О согласовании перечня 
муниципального имущества 
муниципального образования 
"Тайшетский район" и подлежащего 
передаче в муниципальную 
собственность Тальского 
муниципального образования».

сентябрь Кудрявцев Е.Ю., заместитель 
председателя Комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно- 
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района

9. Проект решения Думы Тайшетского 
района «О согласовании перечня 
муниципального имущества 
муниципального образования 
"Тайшетский район" и подлежащего 
передаче в муниципальную 
собственность Половино- 
Черемховского муниципального 
образования».

сентябрь Кудрявцев Е.Ю., заместитель 
председателя Комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно- 
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района



3

2 3 4

10. Проект решения Думы Тайшетского 
района «О согласовании перечня 
муниципального имущества 
муниципального образования 
"Тайшетский район" и подлежащего 
передаче в муниципальную 
собственность Шелеховского 
муниципального образования».

сентябрь Кудрявцев Е.Ю., заместитель 
председателя Комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно- 
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района

11. Проект решения Думы Тайшетского 
района «О согласовании перечня 
муниципального имущества 
муниципального образования 
"Тайшетский район" и подлежащего 
передаче в муниципальную 
собственность Бузыкановского 
муниципального образования».

сентябрь Кудрявцев Е.Ю., заместитель 
председателя Комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно- 
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района

12. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении Местных 
нормативов градостроительного 
проектирования Бирюсинского 
муниципального образования 
Тайшетского района Иркутской 
области».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

13. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении Местных 
нормативов градостроительного 
проектирования Борисовского 
муниципального образования 
Тайшетского района Иркутской 
области».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

14. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении Местных 
нормативов градостроительного 
проектирования Бузыкановского 
муниципального образования 
Тайшетского района Иркутской 
области».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

15. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении Местных 
нормативов градостроительного 
проектирования Венгерского 
муниципального образования 
Тайшетского района Иркутской 
области».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района



4

2 3 4

16. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении Местных 
нормативов градостроительного 
проектирования Джогинского 
муниципального образования 
Тайшетского района Иркутской 
области».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

17. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении Местных 
нормативов градостроительного 
проектирования Зареченского 
муниципального образования 
Тайшетского района Иркутской 
области».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

18. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении Местных 
нормативов градостроительного 
проектирования Нижнезаимского 
муниципального образования 
Тайшетского района Иркутской 
области».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

19. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении Местных 
нормативов градостроительного 
проектирования Николаевского 
муниципального образования 
Тайшетского района Иркутской 
области».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

20. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении Местных 
нормативов градостроительного 
проектирования Полинчетского 
муниципального образования 
Тайшетского района Иркутской 
области».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

21. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении Местных 
нормативов градостроительного 
проектирования Половино- 
Черемховского муниципального 
образования Тайшетского района 
Иркутской области».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района



5

2 3 4

22. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении Местных 
нормативов градостроительного 
проектирования Разгонского 
муниципального образования 
Тайшетского района Иркутской 
области».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

23. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении Местных 
нормативов градостроительного 
проектирования Рождественского 
муниципального образования 
Тайшетского района Иркутской 
области».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

24. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении Местных 
нормативов градостроительного 
проектирования Черчетского 
муниципального образования 
Тайшетского района Иркутской 
области».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

25. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении Местных 
нормативов градостроительного 
проектирования Шелеховского 
муниципального образования 
Тайшетского района Иркутской 
области».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

26. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении Местных 
нормативов градостроительного 
проектирования Березовского 
муниципального образования 
Тайшетского района Иркутской 
области».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

27. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении Местных 
нормативов градостроительного 
проектирования Мирнинского 
муниципального образования 
Тайшетского района Иркутской 
области».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района



6

2 3 4

28. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении Местных 
нормативов градостроительного 
проектирования Соляновского 
муниципального образования 
Тайшетского района Иркутской 
области».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

29. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении Местных 
нормативов градостроительного 
проектирования Старо- 
Акульшетского муниципального 
образования Тайшетского района 
Иркутской области».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

30. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении Местных 
нормативов градостроительного 
проектирования муниципального 
образования «Тайшетский район».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

31. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении Местных 
нормативов градостроительного 
проектирования Тальского 
муниципального образования 
Тайшетского района Иркутской 
области».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

32. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении Местных 
нормативов градостроительного 
проектирования Тамтачетского 
муниципального образования 
Тайшетского района Иркутской 
области».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

33. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении Местных 
нормативов градостроительного 
проектирования Тимирязевского 
муниципального образования 
Тайшетского района Иркутской 
области».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района



7

2 3 4

34. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении Местных 
нормативов градостроительного 
проектирования Шелаевского 
муниципального образования 
Тайшетского района Иркутской 
области».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

35. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении 
Прогнозного плана приватизации 
муниципального имущества 
муниципального образования 
"Тайшетский район" на 2021 год».

сентябрь Кудрявцев Е.Ю., заместитель 
председателя Комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно- 
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района

36. Информация администрации 
Тайшетского района «О готовности 
муниципального образования 
«Тайшетский район» к 
отопительному сезону 2020-2021 
годов».

сентябрь Щербаков А.А., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

37. Информация Управления 
образования администрации 
Тайшетского района «О результатах 
освоения выпускниками в 2020 году 
основных общеобразовательных 
программ основного общего и 
среднего (полного) общего 
образования»

октябрь Семчишина JI.B., начальник 
Управления образования 
администрации Тайшетского 
района

38. Проект решения Думы Тайшетского 
района «Об утверждении перечня 
мест, запрещенных для посещения 
детьми, а так же мест, запрещенных 
для посещения детьми в ночное 
время без сопровождения родителей 
(лиц их замещающих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с 
участием детей на территории 
муниципального образования 
"Тайшетский район".

октябрь Сердюк JI.A., ответственный 
секретарь КДН и ЗП 
администрации Тайшетского 
района

39. Проект решения Думы Тайшетского 
района «О согласовании перечня 
муниципального имущества 
муниципального образования 
"Тайшетский район" и подлежащего 
в муниципальную собственность 
Мирнинского муниципального 
образования».

октябрь Кудрявцев Е.Ю., заместитель 
председателя Комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно- 
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района



8

2 3 4

40. Проект решения Думы Тайшетского 
района «О согласовании перечня 
муниципального имущества 
муниципального образования 
"Тайшетский район" и подлежащего 
в муниципальную собственность 
Новобирюсинского муниципального 
образования».

октябрь Кудрявцев Е.Ю., заместитель 
председателя Комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно- 
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района

41. Проект решения Думы Тайшетского 
района «О согласовании перечня 
муниципального имущества 
муниципального образования 
"Тайшетский район" и подлежащего 
в муниципальную собственность 
Березовского муниципального 
образования».

октябрь Кудрявцев Е.Ю., заместитель 
председателя Комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно- 
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района

42. Проект решения Думы Тайшетского 
района «О согласовании перечня 
муниципального имущества 
муниципального образования 
"Тайшетский район" и подлежащего 
в муниципальную собственность 
Разгонского муниципального 
образования».

октябрь Кудрявцев Е.Ю., заместитель 
председателя Комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно- 
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района

43. Проект решения Думы Тайшетского 
района «О согласовании перечня 
муниципального имущества 
муниципального образования 
"Тайшетский район" и подлежащего 
в муниципальную собственность 
Шиткинского муниципального 
образования».

октябрь Кудрявцев Е.Ю., заместитель 
председателя Комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно- 
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района

44. Информация ОГКУ «Управление 
социальной защиты населения по 
Тайшетскому району» «О 
предоставлении мер социальной 
поддержки семьям, имеющим детей».

октябрь Ротарь Е.П., директор ОГКУ 
«Управление социальной 
защиты населения по 
Тайшетскому району»

45. Информация об исполнении бюджета 
муниципального образования 
"Тайшетский район" за 9 месяцев 
2020 года.

ноябрь Фокина О.В., начальник 
Финансового управления 
администрации Тайшетского 
района

46. Информация администрации 
Тайшетского района «Об устранении 
последствий паводка 2019 года на 
территории Тайшетского района».

ноябрь администрация Тайшетского 
района



9

2 3 4
47. Проект решения Думы Тайшетского 

района «Об утверждении бюджета 
муниципального образования 
"Тайшетский район" на 2021 год и на 
плановый период 2022-2023 годы".

декабрь Фокина О.В., начальник 
Финансового управления 
администрации Тайшетского 
района

48. Проект решения Думы Тайшетского 
района «О плане работы Думы 
Тайшетского района на первое 
полугодие 2021 года».

декабрь Председатель Думы 
Тайшетского района

49. Информация ОГКУ «Управление 
социальной защиты населения по 
Тайшетскому району» «Об 
исполнении законодательства в части 
предоставлении мер социальной 
поддержки гражданам».

декабрь Ротарь Е.П., директор ОГКУ 
«Управление социальной 
защиты населения по 
Тайшетскому району»

Глава 2.Взаимодействие с органами государственной власти, федеральными органами,
общественными объединениями

50. Участие в работе Совета 
Законодательного Собрания 
Иркутской области по 
взаимодействию с 
представительными органами 
муниципальных образований 
Иркутской области.

в течение 
полугодия

Председатель Думы 
Тайшетского района

51.. Участие депутатов Государственной 
Думы Федерального Собрания РФ 
региональной группы, от 
избирательного округа Иркутской 
области № 95, депутатов 
Законодательного Собрания 
Иркутской области, закрепленных за 
территориями по спискам 
политических партий, по 18 
избирательному округу, в работе 
сессий и иных формах работы с 
депутатами Думы Тайшетского 
района.

в течение 
полугодия

руководство органов 
государственной власти

52. Участие руководства Думы 
Тайшетского района в совместных 
заседаниях, коллегиях областных и 
федеральных структур (ОМВД 
России по Тайшетскому району, 
прокуратура и др.)

в течение 
полугодия

Председатель Думы 
Тайшетского района



10

2 3 4

53. Взаимодействие с Тайшетской 
территориальной избирательной 
комиссией по вопросам организации 
муниципальных выборов на 
территории муниципального 
образования «Тайшетский район», 
повышения правовой культуры 
избирателей.

в течение 
полугодия

Председатель Думы 
Тайшетского района

54. Взаимодействие с уполномоченными 
по правам ребенка в Иркутской 
области, по правам 
предпринимателей в Иркутской 
области, в Тайшетском районе.

в течение 
полугодия

Председатель Думы 
Тайшетского района

Глава 3. Взаимодействие с исполнительными и представительными органами 
муниципальных образований Тайшетского района

55. Оказание помощи представительным 
органам муниципальных 
образований по совершенствованию 
имеющейся нормативно-правовой 
базы и разработке новых 
муниципальных нормативных 
правовых актов, регламентирующих 
деятельность представительных 
органов муниципальных 
образований.

в течение 
полугодия

Аппарат Думы Тайшетского 
района

56. Оказание консультативной помощи 
депутатам представительных органов 
муниципальных образований 
Тайшетского района по различным 
направлениям депутатской 
деятельности.

в течение 
полугодия

Аппарат Думы Тайшетского 
района

57. Работа по изучению, обобщению и 
распространению положительного 
опыта деятельности 
представительных органов 
муниципальных образований 
Тайшетского района.

в течение 
полугодия

Аппарат Думы Тайшетского 
района

Глава 4. Повышение квалификации депутатов Думы Тайшетского района
58. Участие в семинарах, стажировках, 

сессиях, Школе молодого депутата 
Законодательного Собрания 
Иркутской области.

в течение 
полугодия по 
отдельному 
плану

Аппарат Законодательного 
Собрания Иркутской области



11

2 3 4

Раздел Н.ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДУМЫ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

Глава 5. Организационное сопровождение
59. Организационное обеспечение 

подготовки и проведения сессий и 
мероприятий Думы Тайшетского 
района.

согласно 
плану работы

Аппарат Думы Тайшетского 
района

60. Формирование плана работы Думы 
Тайшетского района на первое 
полугодие 2021 года.

до 31 декабря 
2020 года

Аппарат Думы Тайшетского 
района

61. Подготовка отчета об исполнении 
плана работы Думы Тайшетского 
района за второе полугодие 2020 
года.

по итогу 
полугодия

Аппарат Думы Тайшетского 
района

62. Организационное, методическое, 
информационное сопровождение 
деятельности депутатов Думы 
Тайшетского района.

в течение 
полугодия

Аппарат Думы Тайшетского 
района

Глава 6. Освещение деятельности Думы Тайшетского района в СМИ
63. Осуществление взаимодействия со 

средствами массовой информации по 
освещению деятельности Думы 
Тайшетского района.

в течение 
полугодия

Аппарат Думы Тайшетского 
района

64. Подготовка информационных 
материалов для размещения на 
официальном сайте администрации 
Тайшетского района.

в течение 
полугодия

Аппарат Думы Тайшетского 
района

Руководитель аппарата
Думы Тайшетского района С.В. Лаврова

I


